
7 Diário Oficial Quarta-feira, 29 de novembro de 2023

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
n PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2023.
Processo n.º 8.309/2023.

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICA-
MENTOS, DA CLASSE DE INSUMOS DIABÉTICOS, PARA AS FAR-
MÁCIAS MUNICIPAIS E UNIDADES DE SAÚDE".
  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que foi ADJUDICA-
DO e HOMOLOGADO o Pregão Eletrônico nº 119/2023 para as se-
guintes empresas: 
ACCUMED PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA - ITEM 01 
R$ 0,08, ROCHE DIABETES CARE BRASIL LTDA - ITEM 02 R$ 0,48, 
DNA MED BRASIL LTDA - ITEM 03 R$ 0,10. 
  Eu, Thayara de Oliveira Delirio Olivato, matrícula 15.155, conferi o pre-
sente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Adjunto 
de Administração, autorizei a publicação oficial. Americana, 28 de No-
vembro de 2023.

SECRETARIA DE FAZENDA
 

Unidade de Gestão Financeira

COMUNICADO N.º 56/SF/11/2023

Prezados Senhores, 

Nos termos da legislação em vigor, vimos comunicar a Vossas Senhorias 
que houve o(s) crédito(s) a seguir discriminado(s), em benefício deste 
Município, oriundo(s) do governo federal. 

R$ 100.000,00 DIA 1 3/11/2023 - BANCO DO BRASIL S/A - SIGTV - 
ESTR. DA REDE SUAS 

 R$ 159.146,79 DIA 27/11/2023 - BANCO DO BRASIL S/A - FEP - FUN-
DO ESPECIAL DO PETROLEO 

Atenciosamente,

Americana, 28 de novembro de 2023

KAMILE ALEXIA FREITAS JACINTO DE SOUZA
Diretora da Unidade de Gestão Financeira

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE AMERICANA
 

PORTARIA AMERIPREV Nº 26, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

"Que designa responsável pela gestão das aplicações dos recursos do 
Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Americana 
- AMERIPREV, em conformidade ao disposto no inciso VIII do art. 2º da 
Portaria MTP nº 1.467/2022". 

ERICH HETZL JUNIOR, Superintendente do Instituto de Previdência 
Social dos Servidores Municipais de Americana - AMERIPREV, designa-
do pela Portaria nº 10.889 de 23 de dezembro de 2022, 

  R E S O L V E:
  I - Designar a servidora Roseane Martins Madureira Ferreira, ocupan-
te do cargo de Chefe de Finanças, portadora da certificação profissional 
Ambima - CPA-10, como responsável pela gestão das aplicações dos 
recursos do Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de 
Americana - AMERIPREV, em conformidade ao disposto no inciso VIII do 
art. 2º da Portaria MTP nº 1.467/2022.
 

 II - Estabelecer que esta portaria entre em vigor a partir da data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à quinze de dezembro de dois mil e 
vinte, conforme nomeação da servidora para o cargo de Chefe de Finan-
ças pela Portaria nº 19/2020.

Americana, 28 de novembro de 2023

ERICH HETZL JUNIOR
SUPERINTENDENTE

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E 
ESGOTO

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/21
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9.017/2021
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para realização de 
análises de efluentes para atender a Lei Estadual 997/76 e Resolução 
Conama 430/11, conforme quantidades e especificações constantes no 
Termo de Referência - Anexo I
CONTRATO: 43/21
CONTRATANTE: Departamento de Água e Esgoto
CONTRATADA: ECO SYSTEM PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 
LTDA
FINALIDADE: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 06 
(seis) meses a partir de 01/12/2023.
ASSINATURA DO TERMO: 23/11/2023

Americana, 28 de novembro de 2023

MARCOS EDUARDO  MORELLI
SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE GESTÃO

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA 
(GAMA)

 

EDITAL DE  ABERTURA DE  LICITAÇÃO PROCESSO Nº 90/2023  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2023 TIPO: MENOR 

PREÇO GLOBAL

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
LOCAÇÃO DE CENTRO DE CONTROLE E OPERAÇÃO - CCO 
PARA A GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA - GAMA, IN-

CLUINDO TODA A INFRAESTRUTURA E IMPLANTAÇÃO, CON-
FORME CONSTA NO TERMO DE REFERÊNCIA - TR".

DATA E HORÁRIO LIMITE PARA CREDENCIAMENTO, APRESENTA-
ÇÃO DE PROPOSTAS: DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2023 - ÀS 09:00 
HORAS, 

  Na sede da Guarda Municipal, à Praça Tiradentes, s/nº - Bairro Colina, 
Americana/SP - Telefone (19) 3408-8220 - Início da sessão de disputa de 
preços: dia 12 de dezembro 2023 às 09hr15min.

  O Edital estará a disposição dos interessados no site www.gama.
sp.gov.br 
  Ou através de solicitação para: compras@gama.sp.gov.br

Americana, 27 de novembro de 2023

MARCO AURÉLIO DA SILVA
DIRETOR-COMANDANTE


